
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении муниципального плана мероприятий («Дорожной 
карты») по обеспечению объективности оценивания образовательных 

результатов учащихся МО «Инзенский район» на 2021-2022 учебный год

В целях организации работы по повышению качества образования 
посредством формирования функциональной грамотности в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в соответствии с распоряжением 
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 20.09.2021 
№1786-р «О повышении качества образования, формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся на территории Ульяновской 
области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы Управления образования МО 
«Инзенский район» по вопросам объективности оценивания образовательных 
результатов обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
МО «Инзенский район» на 2021-2022 учебный год (приложение №1).
2. Утвердить муниципальный план мероприятий («Дорожную карту») по 
обеспечению объективности оценивания образовательных результатов 
учащихся МО «Инзенский район» на 2021-2022 учебный год (приложение 
№ 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

ОТ / у  7

Начальник Управления образования А.В. Игнатов

Глухов П.А.
2 - 53-73
пг-2



Приложение №1 
к приказу от №

СОСТАВ
рабочей группы Управления образования МО «Инзенский район» по вопросам 

объективности оценивания образовательных результатов обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций МО «Инзенский район» на

2021-2022 учебный год

Председатель:

4 1 Игнатов А.В. Начальник Управления образования МО 
«Инзенский район»

Секретарь:
2 Порохова Е.А. Ведущий инспектор Управления 

образования МО «Инзенский район»
Члены совета:

3 Глухов П.А. Начальник отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования Управления 
образования МО «Инзенский район»

4 Ермохина О.Н. Директор МКОУ Чамзинская СШ имени 
И.А. Хуртина

5 Шафеев А.Р. Директор МБОУ Инзенская СШ №4

6 Шкунова И.К Директор МБОУ Инзенская СШ №2

7 Тимофеева М.М. Директор МБОУ Инзенская НШ



к приказу от
Приложение №2 

№

Муниципальный план мероприятий («Дорожная карта») 
по обеспечению объективности оценивания образовательных результатов учащихся МО «Инзенский район» 
___________________________________ на 2021-2022 учебный год___________________________________

№
п/п

Направления деятельности, мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 . Выявление ОО с необъективными результатами
1.1 Анализ результатов выполнения ВПР, разработка 

комплекса мер по повышению качества проведения ВПР 
среди обучающихся МБОУ Инзенская СШ №2

Сентябрь-октябрь
2021

Отдел дошкольного, 
общего и 

дополнительного 
образования Управления 

образования МО 
«Инзенский район»

МБОУ Инзенская СШ №2
1.2 Комплексный анализ результатов процедур оценки 

качества образования и ГИА 2021
Октябрь 2021 Отдел дошкольного, 

общего и 
дополнительного 

образования Управления 
образования МО 

«Инзенский район»
1.3 Анализ/корректировка планов работы 

муниципальных/школьных методических объединений 
учителей-предметников по итогам ВПР 2021 по учебным 
предметам

Октябрь 2021 Отдел дошкольного, 
общего и 

дополнительного 
образования Управления 

образования МО 
«Инзенский район»



Муниципальные
общеобразовательные

организации
1.4 Обсуждение итогов проведения ВПР 2021 на совещании с 

заместителями директоров по УВР
Ноябрь 2021 Управление образования 

МО «Инзенский район»
2. Организационные меры по повышению объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся
2.1. Организация перепроверок результатов ВПР в ОО с 

необъективными результатами
сентябрь Управление образования 

МО «Инзенский район»

2.2. Адресная работа с руководителями ОО по результатам 
проведенных перепроверок

октябрь Управление образования 
МО «Инзенский район»

2.3. Обеспечение объективного проведения процедур оценки 
качества образования, в том числе в ОО с 
необъективными результатами

по графику 
проведения ВПР

Управление образования 
МО «Инзенский район»

2.4. Организация перекрестной проверки работ участников По графику 
проведения ВПР

Управление образования 
МО «Инзенский район»

Муниципальные
общеобразовательные

организации
2.5 Выезд в пункты проведения ВПР представителей 

Управления образования МО «Инзенский район»
»

По графику 
проведения ВПР

Управление образования 
МО «Инзенский район»

2.6 Привлечение в качестве организаторов ВПР 
незаинтересованных педагогических работников

По графику 
проведения ВПР

Муниципальные
общеобразовательные

организации



2.7 Проведение проверки по стандартизированным критериям 
после предварительного коллегиального обсуждения

По графику 
проведения ВПР

Управление образования 
МО «Инзенский район»

*

Муниципальные
общеобразовательные

организации
2.8 Проведение самодиагностики на муниципальном уровне 

по обеспечению объективности оценивания 
образовательных результатов в ОО:

Декабрь 2021 Управление образования 
МО «Инзенский район»

Муниципальные
общеобразовательные

организации
3. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров 

по вопросам оценивания образовательных результатов обучающихся
3.1. Формирование заявок на курсы повышения квалификации 

руководящих и педагогических кадров по вопросам:
Октябрь 2021 Управление образования 

МО «Инзенский район»
3.1.1. анализа и использования результатов оценочных процедур Октябрь 2021 Управление образования 

МО «Инзенский район»
3.1.2. оценивания образовательных результатов обучающихся Октябрь 2021 Управление образования 

МО «Инзенский район»
3.2 Обмен опытом работы по организации работы по 

проведению ВПР и объективному оцениванию 
результатов ВПР

1

Ноябрь 2021 Управление образования 
МО «Инзенский район» 

Муниципальные 
общеобразовательные 

организации
3.3 Участие в обучающих вебинарах Института развития 

образования по организации, проведению и оцениванию 
ВПР

По плану 
проведения 
вебинаров

Управление образования 
МО «Инзенский район»

Муниципальные



общеобразовательные
организации

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения 
к объективной оценке образовательных результатов

4.1. Формирование программы помощи ОО/программы 
помощи учителям, имеющим профессиональные 
проблемы и дефициты/руководителям ОО, в которых есть 
проблемы с организацией образовательного процесса

Октябрь 2021 Управление образования 
МО «Инзенский район»/ 

Муниципальные 
общеобразовательные 

организации
4.2. Проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам 

объективного оценивания образовательных результатов
Ноябрь 2021 Управление образования 

МО «Инзенский район»
4.3. Мониторинг использования результатов оценочных 

процедур для оценки результативности деятельности 
педагогических работников

Ноябрь 2021 года Управление образования 
МО «Инзенский район»/ 

Муниципальные 
общеобразовательные 

организации
4.4 Мониторинг добровольного использования 

педагогическими работниками результатов оценочных 
процедур для оценки результативности своей 
деятельности

Ноябрь 2021 года Управление образования 
МО «Инзенский район»/ 

Муниципальные 
общеобразовательные 

организации
4.5 Использование/включение в показатели эффективности 

деятельности руководителей ОО показателя, связанного с 
обеспечением объективности результатов оценочных 
процедур

Ноябрь 2021 года Управление образования 
МО «Инзенский район»

4.6 Проведение разъяснительной работы с родителями 
(законными представителями) обучающихся, с 
обучающимися

февраль-март 
2022 года

Муниципальные
общеобразовательные

организации


